
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 023-OTTM - SSMR/8, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTTM 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento 
ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 01104/2022/COREMNG/PRU1R/PGU/AGU, que assim 
determina:  

“(...) 

2. Ante o exposto, com fulcro no art. 1.019, I, do CPC, defiro o pedido de antecipação de 
tutela, para determinar que a comissão organizadora do processo seletivo receba a certidão 
faltante e reinclua o agravante no certame, convocando-o para realizar as etapas faltantes, 
assegurando-lhe igualdade de condições com os demais candidatos inscritos, até julgamento final 
do recurso.."   

Do exposto resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista do 
voluntário ao cargo de Oficial Técnico Temporário da Área de Licenciatura em Biologia; 

CONVOCAR para o Sorteio do Tema da Aula e Avaliação Didática do voluntário ao cargo 
de Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, que deverá realizar os eventos relacionados à 
Avaliação Didática junto ao Colégio Militar de Belém, situado à Av. Almirante Barroso, n° 4348, Souza 
(em frente ao 2º BIS), em data e horários a serem definidos. 

Área: Licenciatura em Ciências Biológicas 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Maurício Alves Silva 23,9000 23,9000 0,0000 Não perdeu pontos. 

 

Belém-PA, 29 de novembro de 2022. 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 

                      RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
           Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


